
 
HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
Notification 

 
         The 4th February, 2004 

  
No. S.O.15/H.A. 6/2003/S. 60/2004. – In exercise of the powers 

conferred by sub-section (1) of section 60 of the Haryana Value Added Tax Act, 

2003 (Act 6 of 2003), and all other powers enabling him in this behalf, and with 

reference to Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification 

No. web 14/H.A. 6/2003/S.60/2004, dated the 23rd January, 2004, the Governor 

of Haryana hereby makes the following rules further to amend the Haryana 

Value Added Tax Rules, 2003,  namely: - 

 
1. These rules may be called the Haryana Value Added Tax 

(Amendment) Rules, 2004. 

2.   In the Haryana Value Added Tax Rules, 2003 (hereinafter called the 

said rules), the existing rule 10 shall be renumbered as sub-rule (1) 

thereof and after sub-rule (1) so renumbered, the following sub-rule shall 

be added with effect from 1ST February, 2004, namely:- 

“(2) In relation to a dealer in whose case taxable quantum as 

specified in sub-section (2) of section 3 of the Act or in the 

foregoing sub-rule is not nil, the taxable quantum shall be 

five lakh rupees and he shall be liable to pay tax on and from 

the day following the day his gross turnover in any year first 

exceeds the taxable quantum.”. 

 

3. In the said rules, in rule 52,-  

 (I) in sub-rule (2)-  

(i) for the words “twenty five lakh rupees”, the words 

“forty lakh rupees” shall be substituted ; 

(ii) under heading “Application in form A”, for the existing 

para, the following para shall be substituted, namely:- 

“I/We…..…………...………….proprietor/partner/director/manager of 

M/s ……….. district…..…..holding TIN………opt for payment of 

lump sum in lieu of tax from the  month following the month in 



which my application for lump sum payment is allowed in terms of 

the provisions of rule 46 and 52 of the Haryana Value Added Tax 

Rules, 2003.” ; 

 (II) in sub-rule (7), for the words “ twenty five lakh rupees”, the 

words “forty lakh rupees” shall be substituted. 

       
CHANDER SINGH 

Financial Commissioner and Principal Secretary  
to Government Haryana, Excise and Taxation Department. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
gfj;k.kk ljdkj 

           vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 
         vf/klwpuk 
                    fnukad 4 Qjojh] 2004 

la[;k dk0vk0 15@ g0v0 6 @ 2003@ /kk0  60@ 2004-& gfj;k.kk ewY; of/kZr dj 
vf/kfu;e] 2003 ¼ 2003 dk  vf/kfu;e 6½] dh /kkjk 60 dh mi/kkjk ¼1½ }kjk iznku dh xbZ 
'kfDr;ksa rFkk bl fufeRr mUgsa leFkZ cukus okyh lHkh vU; 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] rFkk 
gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k dk0vk0 oSc 14 @g0v0 
6@2003@/kk0 60 @2004] fnuakd 23 tuojh] 2004] ds izfr funsZ'k ls gfj;k.kk ds jkT;iky] 
blds }kjk] gfj;k.kk ewY; of/kZr dj fu;e] 2003] dks vkxs la'kksf/kr djus ds fy, fuEufyf[kr 
fu;e cukrs gSa] vFkkZr~ %& 
 
1-         ;s fu;e gfj;k.kk ewY; of/kZr dj ¼la'kks/ku½ fu;e] 2004] dgs tk ldrs gSaA 
2- gfj;k.kk ewY; of/kZr dj fu;e] 2003 ¼ftUgsa] blesa] blds ckn] mDr fu;e dgk x;k gS½ 
esa] fo|eku fu;e 10 dks] mlds mi&fu;e ¼1½ ds :i esa iqu% la[;kfdr fd;k tk,xk rFkk bl 
izdkj iqu% la[;kfdr mi&fu;e ¼1½ ds ckn] izFke Qjojh] 2004] ls fuEufyf[kr mi&fu;e 
tksM+ fn;k tk,xk] vFkkZr~%& 
   

ß¼2½   fdlh O;ogkjh ds lEcU/k esa ftlds ekeys esa vf/kfu;e dh /kkjk 3 dh 
    mi&/kkjk ¼2½ esa ;k iwoZorhZ mi&fu;e esa fofufnZ"V djk/ks; ek=kk 'kwU; ugha  

gS djk/ks; ek=kk ikWp yk[k :i, gksxh rFkk og] ml fnu ds vkxkeh fnu ls 
ftlls fdlh o"kZ esa mldk ldy vkorZ izFker% djk/ks; ek=kk ls vf/kd gks 
tkrk gS] dj ds Hkqxrku dk nk;h gksxkA ß 

 
3- mDr fu;eksa esa] fu;e 52 esa]& 
 

¼I½ mi&fu;e ¼2½ esa]  
¼i½ ßiPphl yk[k :i,ß 'kCnksa ds LFkku ij] ß pkyhl yk[k :i,ß 'kCn 

izfrLFkkfir fd;s tk,saxs ; 
¼ii½ ßiz:i d esa vkosnuß 'kh"kZ ds uhps fo|eku iSjk ds LFkku ij] 

fuEufyf[kr iSjk izfrLFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 
ßeSa@ge eSltZ  &&&&&&&&&&&&&&&&& ds Lokeh 
@fgLlsnkj@funs'kd@ izcU/kd] ftyk&&&&&&&&&&&&&& Vh-
vkbZ-,u- &&&&&&&&&&& /kkfjr gfj;k.kk ewY; of/kZr dj fu;e] 
2003] ds fu;e 46 rFkk 52 ds micU/kksa ds fucU/kuksa ds vuqlkj ftl 
ekl eas esjk vkosnu ,d eq'r jkf'k ds Hkqxrku ds fy, vuqKkr fd;k 
tkrk gS mlls vxys  ekl ls dj dh ,d eq'r jkf'k ds Hkqxrku dk 
fodYi nsrk gwWa@nsrs gSaAß ; 



¼II½ mi&fu;e ¼7½ esa] ßiPphl yk[k :i,ß 'kCnksa ds LFkku ij ß pkyhl yk[k :i,ß 
'kCn izfrLFkkfir fd, tk,xsaA 

  
 

pUnz flag 
    foRrk;qDr ,oa iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

       vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx  
 
 


